深 圳 市 医 院 协 会

深医协字[2022]30 号

关于举办“医院精益运营管理培训班”的通知

协会各会员单位、各相关医疗单位：

当前，我国医疗卫生领域正面临新冠疫情的严峻挑战与考验，同

时医院也肩负着高质量发展的重任。特别是国务院办公厅印发《关于

推动公立医院高质量发展的意见》指出，力争通过 5 年努力，公立医

院发展方式从规模扩张转向提质增效，运行模式从粗放管理转向精细

化管理，资源配置从注重物质要素转向更加注重人才技术要素。为全

力推动全市医院高质量发展，更好提供优质高效医疗卫生服务，加强

公立医院内部运营建设，规范公立医院内部经济及相关业务活动，建

立健全科学高效的内部权力运行制约和监督体系，促进医院管理人员

改变观念，树立新理念，学习标杆医院精益运营管理实践经验，使医

院内控建设落地，提升医院经济运营管理水平。基于此背景下，深圳

市医院协会、南方医科大学深圳医院定于 2022 年 9 月 22 -23 日联合

举办“医院精益运营管理培训班”，现将有关事项通知如下：

一、培训特色

本次培训课程将聚焦“精益医疗、精心服务、精进管理”三个领

域，突出“提高质量、提升效率、减少浪费、消除隔阂”四个维度，

围绕“决策、运行、培训、实施、评价”五项机制，促进医院落实“持

续降本增效”管理主题，助力医院高质量发展。帮助学员提升精益管

理意识，强化对医院各岗位进行精益专业知识培训，充分调动员工的

积极性、主动性和创造性，全面开展持续改进工作，逐步建立全员参

与、持续改进的文化氛围与管理模式，不断将精益管理工作引向深入。

培训采用理论讲授＋典型案例分析＋会议现场互动＋管理经验分享。

二、培训对象

1、全市各医院书记、院长、副院长、总会计师；

2、全市各医院党政办、医务、门诊办、护理部、财务、绩效、运

营、经管、质控、审计、人事、物价、医保、药剂、信息、后勤保障

等职能部门负责人与业务骨干；

3、临床一线科室主任、医务人员及对精益运营管理有兴趣，有志

于通过精益运营管理改善并增强患者安全、优化服务流程、提升服务

质量、为患者创造更大价值的医院各层级管理人员。

三、培训时间与地点

1、时间：2022 年 9 月 22 - 23 日，共 2 天；

2、地点：南方医科大学深圳医院学术会议中心。

四、学分与证书

学员完成培训班全部课程学习，授予省级继续教育 I 类学分 3 分，

并由深圳市医院协会和精益企业中国(Lean Enterprise China, LEC)

精益医疗管理中心颁发《医院精益运营管理培训班结业证书》。

五、培训费用

1、学员需缴纳培训费 1200 元/人（包含培训费、资料费、授课管

理费），培训期间会务组统一安排午餐。请各单位于 2022 年 9 月 19

日（星期一）上午 10:00 前将培训费转至协会账户：

户 名：深圳市医院协会

开户银行：中国建设银行股份有限公司深圳翠园支行

帐 号：4425 0100 0022 0000 0146

汇款需注明：“医院精益运营管理培训班”、学员单位以及姓名，

缴费发票将在汇款后联系领取，请提供单位抬头名称及纳税人识别号。

2、为落实新冠疫情防控要求，本次培训规模限制人数 200 人，以

报名先后为序额满为止。请参训人员于 9 月 16 日（星期五）上午 10:00

前将报名回执表（见附件二）反馈至邮箱 szsyyxhbgs@126.com。

六、其它事项

1、培训班将严格执行考勤制度，课前 10 分钟签到，课后签退；

2、学员签到时需提供 24 小时内新冠病毒核酸检测阴性证明及行

程码绿码；

3、学员进入会场前均需配合工作人员测量体温，全程佩戴医用外

科口罩，间隔就座，培训期间用餐实行错峰就餐，避免聚集。

4、培训联系方式：0755-82336671 13682476671(协会公用手机)

李炜怡 17388762272 林子豪 13823573726

祁 忻 15002099968 崔熠璨 18898364454

深圳市医院协会

二 O 二二年八月二十五日

附件：1、培训安排 2、参加培训班回执表

附件 1：培训安排(授课内容与师资以实际安排为准，因不可抗拒原因可能临时有微调)

时 间 培训内容及师资

第

一

天

8:30-9:00 签到及开班仪式

9:00-12:30

一、构建运营管理绩效体系 促进医院高质量发展——从数据到专科到落实

摘要：课程将从运营目标、管理手段、绩效杠杆、专科发展四个方面就如何构建合理高效运营管理体

系作出深刻的剖析，提出复杂问题简单化、专业问题数据化的绩效管理理念，阐述结构调整、项目病

种、序列维度三个关键问题，指出医院高质量发展的路径。

主讲人：江蒙喜 国家卫生健康委卫生发展研究中心研究员

二、管理赋能 提质增效——聚焦医院精益管理

摘要：医院高质量发展，绩效考核，DRG 支付改革等，都是以科学化、现代化的管理理念、管理方式

为基础，万变不离其宗。精益运营管理，“精”就是少投入、少消耗资源、少花时间，尤其是要减少

无效医疗浪费，提高医疗服务质量。“益”就是多产出社会效益、质量效益、经济效益，实现医院的

目标，更加精益求精。如何不断减少运营过程中的资源浪费,实现提质增效,是推进医院精益管理的核

心内涵。

主讲人：刘庭芳 原清华大学医院管理研究院创始人、院长高级顾问；现北京协和医

学院卫生健康管理政策学院教授。

13:00-14:00

卫星会：DIP 支付方式下医院精益运营绩效管理之道实操

摘要：DIP 支付方式改革，倒逼医院内部运营机制改革到位，如何建立与 DIP 支付方式相适应的精益

运营绩效管理之道，对医院提出了较大的挑战。报告将探索交流医院精益运营绩效管理之道 9大方面。

主讲人：秦永方 北京誉方医院管理中心创始人兼顾问

14:00-17:30

一、精益运营管理介绍与案例分享

摘要：精益运营管理的核心理念是消除浪费，什么是浪费，常见的浪费有哪些，结合医院具体实践案

例分析探讨如何通过消除浪费解决问题，完成期望目标。精益运营管理与精细化管理、6S、品管圈、

PDCA 等管理工具之间概念容易混淆，结合中国医院的特点，详解实践精益运营管理五大关键点。

主讲人：罗 伟 精益企业中国（LEC）精益医疗管理中心总监、《精益医疗》作者

二、圆桌对话：1、精益医疗在医院的实践；2精益管理思想对医疗界的价值体现；3、如何在医院

持续推进精益医疗？4、精益医疗与医学人文。

对话嘉宾：冯文瑞 南方科技大学医院执行长；

古成璠 南方医科大学深圳医院护理部主任；

贾院春 广州中医药大学深圳医院质控办，多维质量管理工具荣誉内训师；

郝琳慧 深圳宝安中医院（集团）门诊办主任，精益医疗促进小组副组长；

黄羽桃 深圳市中西医结合医院社管中心护士长，广东省护理学会神经科护

理专委会副主任委员。

第

二

天
9:00-12:30

向标杆看齐～～～破解运营管理痛点 且看一流医院路径选择

一、华西模式的精益运营管理之道

摘要：华西医院精益运营管理包括目标管理精益化、基础管理精益化、资源配置精益化、成本管理精

益化、后勤保障精益化、质量管理精益化、绩效管理精益化、职工关爱精益化八个方面。课程将通过

对华西医院运营管理发展历程、组织构架、管理模式、管理经验及国内外知名医院运营管理案例的梳

理，提出要以战略引领、以党建保障公立医院的高质量发展，要以精益化运营管理体系来服务医疗，

实现业财融合，支持医院的可持续发展。

主讲人：程永忠 四川大学华西医院原党委副书记，现华西公共卫生学院党委书记

二、精益医疗实践助推现代医院管理

摘要：精益是更高层次的“规范化”和“标准化”，医院的精益管理目标必须时刻与医院的发展愿景

保持一致，才能形成精益改善的系统协同，助推医院实现现代医院管理的目标。通过一组组数据和案

例，以精细化体现现代管理要求、着力于精益管理体系建设、精益医疗实践成效与思考为主要内容，

就医院如何进行发展规划、医疗流程、资源配置、科室目标，以及绩效、医保、设备、药品、耗材等

等方面进行了全方面的讲解。

主讲人：翟理祥 广东省中医院原党委书记、现广东药科大学校长

13:00-14:00

卫星会：医务人员情绪与压力管理

摘要：围绕医务人员“压力的来源、压力管理、良好心态的修炼”三个部分运用诙谐幽默、生动有趣、

充满哲理智慧的语言，通过讲案例、谈理论等方法深入浅出地阐释不良情绪、情绪控制的方法等内容，

详细分析在工作与生活中该如何用阳光的心态来积极处理压力与情绪，帮助学员面对并转化压力下的

负面情绪，放松身心，快乐工作，幸福生活。

主讲人：田一可 著名文化学者，对外经济贸易大学国际经济伦理研究中心研究员

14:00-17:00

一、以精益管理提质增效 推动医院高质量发展

摘要：精益医疗有一整套科学管理工具，改善患者就医体验，提升服务质量，确保医疗安全，向管理

要效益，实现患者、员工、医院三方共赢。南方医科大学深圳医院自 2019 年起，每年立项 20 余个精

益项目，通过精益绿带培训培养骨干，开展精益改善行动，推动医院医疗质量和安全持续改进。

主讲人：廖四照 南方医科大学深圳医院院长

二、精益运营 A3 方法

摘要：精益运营管理通过消除浪费解决问题，其中提升科学解决问题的能力是关键。精益 A3 方法共

有六步骤，综合国内实践经验，课程将分析讨论每一个步骤的要点与注意事项，更好地帮助团队找到

根本原因，更高效地解决问题。

主讲人：汪 雄 精益企业中国（LEC）精益运营金牌讲师

附件 2：

参加“医院精益运营管理培训班”回执表

姓 名 单 位 职 务 手 机

联系人： 联系电话：

发票单位抬头名称： 纳税人识别号：

邮箱（推送电子发票）：

	关于举办“医院精益运营管理培训班”的通知
	向标杆看齐～～～破解运营管理痛点 且看一流医院路径选择
	一、华西模式的精益运营管理之道
	摘要：华西医院精益运营管理包括目标管理精益化、基础管理精益化、资源配置精益化、成本管理精益化、后勤保
	主讲人：程永忠  四川大学华西医院原党委副书记，现华西公共卫生学院党委书记
	二、精益医疗实践助推现代医院管理
	摘要：精益是更高层次的“规范化”和“标准化”，医院的精益管理目标必须时刻与医院的发展愿景保持一致，才
	一、以精益管理提质增效 推动医院高质量发展
	二、精益运营A3方法